Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
5
/1

1
/2

0
2
5
 0

8
:5

1
:5

9
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.2

5
-0

0
0
2

INDICAÇÃO: 1975/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, a Secretaria
de Infraestrutura, que possa ser feito a
requalificação, revitalização, em frente ao Estádio
Municipal Prefeito Almir Dutra, com piso
intertravado, playground, urbanização e
iluminação, paisagismo e sinalização adequada
com acessibilidade, espaço para pets e
estacionamento, na entrada que dá acesso ao
portão 04, pela Avenida Luiz Gonzaga Honório
de Abreu, no bairro Piratininga.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, QUE POSSA SER FEITO A
REQUALIFICAÇÃO, REVITALIZAÇÃO, EM FRENTE AO ESTADIO MUNICIPAL
PREFEITO ALMIR DUTRA. Com piso intertravado, playground, Urbanização e
Iluminação, Paisagismo e sinalização Adequada com Acessibilidade, Espaço para pets e
estacionamento.   Na entrada que dá acesso ao portal 04 pela Avenida Luiz Gonzaga
Honório de Abreu. No Bairro Piratininga – Maracanaú – Ce.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 25 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 25/11/2025
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.91

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

A requalificação e revitalização em frente ao Estádio Municipal Prefeito Almir Dutra
são necessárias para promover a melhoria da infraestrutura urbana, proporcionando um
espaço mais seguro, acessível e atrativo para os moradores e visitantes. A implantação
de piso intertravado, playground, urbanização, iluminação adequada, paisagismo,
sinalização e espaços para pets e estacionamento contribuirão para a valorização da
região e para o bem-estar da comunidade. Trazendo mais segurança pois hoje em frente
o terreno está muito surjo, precisando de limpeza, essa requalificação é de suma
importância para comunidade que vem reivindicando.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12854

Página(s) 2